EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO /
PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO Nº 015/2023

O Secretário Municipal de Defesa Social na qualidade de Autoridade de Trânsito do Município
(Portaria 045/2021), com fulcro no artigo 281, § único, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro
- CTB, Resolução 900/22, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, Deliberação
126/2019 do CETRAN-MG, torna público a relação dos veículos autuados nas vias sob
circunscrição deste órgão, cuja NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE
TRÂNSITO, foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT e notifica
os proprietários dos veículos das respectivas autuações, concedendo-lhes o prazo de 30
(trinta) dias contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI – Junta
Administrativa de Recursos de Infrações, nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e
Resolução CONTRAN 900 em vigor desde 01/04/2022.

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

01 MOTOGERAL COMÉRCIO DE MOTOS E AC QOG-0110 08/03/2023 Nº Inexistente (Passos/MG - Belo Horizonte) N A

02 MARIO ANTONIO NUNES GLP-4114 09/03/2023 Não Procurado (Maria da Fé/MG – Posses) N A

03 GUSTAVO EUCLIDES B. CARVALHO BWF-8070 17/03/2023 Não Procurado (Piranguinho/MG – Mato Dentro) N A

04 ALEXANDRE MARCOS RIBEIRO RFM-3H97 20/03/2023 Não Procurado (Piranguçu/MG – Ilhéus) N P

05 TRANSPORTADORA  POÇOS LTDA. OLP-2G76 20/03/2023 Desconhecido (P.  de Caldas/MG – N. S. Aparecida) N P

06 LUCIANO FRANCISCO DE SALES PYN-4429 20/03/2023 Não Procurado (Wenceslau Braz/MG – São Pedro) N A

07 JANDIRA CUSTÓDIO SAMPAIO ALVES PWX-7H81 21/03/2023 Não Procurado (Itajubá/MG – Anhumas) N A

08 ERIKA PEREIRA GMX-1713 27/03/2023 Ausente (Itajubá/MG – Santo Antonio) N A

09  TULIO HENRIQUE OLIVEIRA GPM-4H14 29/03/2023 Ausente (Itajubá/MG – Cruzeiro) N A

10 CRISTIANE LEONEL DE P. ROMANCINI DRH-2278 29/03/2023 Ausente (Piranguinho/MG – Centro) N A

11 RYAN KARIN NAIME ONAISSI KJS-5J09 03/04/2023 Ausente (Itajubá/MG – Novo Horizonte) N P

12 RICARDO OLIVEIRA DOS SANTOS LBL-6216 05/04/2023 Falecido (Aparecida/SP – Das Pedras) N P

13 LUIZ MARCOS DIAS MONT ALVÃO DSD-7475 05/04/2023 Ausente (Itajubá/MG – São Vicente) N P

Obs: * TIPO: N A – Notificação de Autuação (Defesa Prévia)  / N P – Notificação de Penalidade (Recurso em 1ª Instância – JARI)

Demais informações devem ser obtidas na Secretaria da JARI localizada na Praça Dom Bosco,
nº 59, bairro Avenida, CEP: 37.504-038 ou pelo email: Jari@itajuba.mg.gov.br

Itajubá, 19 de Abril de 2023.

Marcos Pereira de Paula
Diretor da JARI – Itajubá/MG

mailto:Jari@itajuba.mg.gov.br